98 II II q. 27 a. 1. LW 2,638,5

Sexto non dicit, "qui me diligit", qui melius est diligere quam diligi, cum iste sit proprius actus amoris, ut II II.

99 II II q. 62 a. 3 ad 2. LW 2,208,14

De hoc tamen quod hic dicitur: quattuor oves pro una ove invenies in II II q. 62 a. 3 ad 2.

100 II II q. 66 a. 5 ad 1. LW 1/1,553,6 (=1/2,379,8)

Verbi gratia: quod quis tollat alienum, manens alienum invito domino, indispensabile est. Si vero tollatur non invito, sed volente et mandante domino, non iam alienum

tollitur nec iniuste quid fit, quomodo »filii Israel tulerunt spolia Aegyptiorum«.

- 101 II II q. 70 a. 2. LW 3,371,11
 Quantum ad primum sensum notandum quod omne testimonium stat in duobus testibus aut in tribus ad minus, connumerata persona actoris, ad litteram. Et de hoc satis clare docet Thomas II II q. 70 a. 2.
- 102 II II q. 95 a. 7. LW 1/1,414,5 (=1/2,299,9)
 Vide II II q. <95> a. <7>.
- 103 II II q. 110 a. 4 ad 4. LW 2,10,1; 10,2; 11,10
 Et ista videtur sententia Hieronymi, et ab ipsa non discrepat Augustinus. Gregorius tamen hic in Glossa dicit quod pro culpa mendacii merces aeterna commutata est ipsis in mercedem temporalem, quia aedificavit illis domos, possessiones scilicet temporales. Quod tamen non videtur, quia solum peccatum mortale privat mercedem aeternam. Mendacium autem officiosum etiam secundum ipsum Gregorium inter levia et venalia peccata computatur [...] Ubi ex dictis advertenda est commendatio pietatis et universaliter boni operis, quo caelestia simul et terrena bona merentur. Unde sicut in sancto opere sunt duo, scilicet affectus interior et actus exterior, sic et in mercede sive praemio sunt duo, ut et in hoc verum sit quod Eccli. 33 dicitur: "duo contra duo". Verbum tamen Gregorii exponit et salvat Thomas II II q. 101 a. 4 ad 3.
- 104 II II q. 188 a. 8. LW 1/1,432,2 (=1/2,317,14)
 De hoc vide II II quaestione paenultima articulo ultimo.

20. Summa contra gentiles

Sancti THOMAE AQUINATIS *Summa contra gentiles*, Opera omnia iussu LEONIS XIII P. M. edita, t. 13-15, Typis Riccardi GARRONI, Roma 1918-1930.

- 1 I c. 20. LW 1/1,509,1-4 (=1/2,360,19-23)
 Quocumque autem modo accipiatur, docet nos quod causa prima, »deus«, »non est corpus« – ait enim spiritus dei intransitive, id est spiritus qui est deus, Ioh. 4: "spiritus est deus", ut si dicamus: creatura talis, talis inquam – causa prima, »deus«, »non est corpus«, quia spiritus; item »nec est virtus in corpore«, ut ait philosophus, quia ferebatur super aquas.
- 2 I c. 45. LW 5,37,5
 Primo induco probationes quas vidi: quinque ponuntur Contra gentiles et sexta in Prima parte et omnes fundantur in hoc quod deus est primum et simplex.
- 3 I c. 45. LW 5,37,8-9
 Prima via est, quia intelligere est actus immanens, et quidquid est in primo, est primum. Ergo deus est ipsum suum intelligere et est etiam suum esse. Quare etc.

- 4 I c. 45 LW 5,38,1-3
 secundo, quia in deo non est accidens, et in deo per consequens est etiam esse et essentia. Cum igitur intelligere dei sit id ipsum quod deus et sua essentia, ideo etc.
- 5 I c. 45 LW 5,38,4-6
 Tertio, quia nihil est nobilius primo. Sed actus secundus est animae vigilia ad somnum, et hoc nobilius quid actu primo. Ergo sequitur quod intelligere sit ipsum esse dei.
- 6 I c. 45 LW 5,38,7-8
 Quarto, quia in deo nulla est potentia passiva. Esset autem, nisi intelligere et esse sint idem in deo.
- 7 I c. 45 LW 5,38,9-39,2
 Quinto, quia omnis res est propter suam operationem. Si igitur intelligere sit aliud ab esse dei, erit dare finem ipsi deo alium a se et ab eo quod est. Quod est impossibile, quia finis est causa; non est autem dare primo causam.
- 8 I c. 69 LW 2,89,9
 Sed nec ipse Thomas alibi fortassis invenitur hoc sensisse de scientia visionis, sed tantum de scientia simplicis intelligentiae.
- 9 II c. 79 LW 3,535,2
 Unde Thomas probat animam esse immortalem ex eo quod homo appetit et desiderat semper esse.
- 10 IV c. 1 LW 3,296,6
 Quam auctoritatem Thomas Contra gentiles in prologo quarti libri pulchre exponit et diffuse.